Iam de beneficiis primi ordinis certum esse debet, eos ob prætermissas horas Canonicas, iure naturali, & secluso peculiari Ecclesiæ decreto, ad nullam restitutionem teneri. Ratio est manifesta. Quia isti præfice, ex vi sui beneficij non tenentur ad recitandas horas Canonicas, sed solum ex Ecclesiæ præcepto.

Non minus certum est, etiam Capellanos, & Concionatores, seu Cooperatores, & similes beneficiarios, quorum officium ex ipsa fundatione in horarum recitatione non consistit; sed vel in eo, vt certum Missarum numerum persolvant, vel Parochum in Sacramentorum administratione, verbique diuini prædicatione adiungent, iure natura; ob omissas horas Canonicas ad nullam restitutionem teneri, ob eandem rationem.

186 Illud ergo solummodo in dubium vocari potest, an Canonici, & alij, si qui sunt similes beneficiarij, qui ex ipsa fundatione nullum fere aliud officium habent, quam horarum recitationem, teneantur iure naturali ad restitucionem. Sunt enim pro vtraque parte argumenta non levia. Pro negativa quidem, hęc sequentia. I. Quia etiam hęc beneficia ex sua fundatione, seu originali prima-

prima, seu vi consuetudinis contracta, plus non videntur requirere, quam ut tum per orationes & preces arbitrarias, tum etiam quibusdam ministerijs publicis, si quando ordo quemque tetigerit, Ecclesiae suae seruant; saltē iuxta probabilem multorum sententiam, qui dicunt, Canonicos hoc tempore, iisque in locis, ubi talis consuetudo nemine contradicente inualuit, non teneri ad psallendum in choro per se, sed satis esse, ut hoc per alios faciant, & ipsi interim ea, quae dicuntur, attente meditentur, vel certe reuerenter assistant, quod post Cajetanū V. hore, & Petrum Nauarrum de restitut. lib. 2. cap. 2. num. 217. probabile putat Lessius lib. 2 de iust. cap. 34. dub. 33. Liberati ergo vi consuetudinis à publica recitatione, ad quam proprie respexisse videntur Fundatores, videntur consequenter etiam, quantum est ex vi Fundationis, liberū à priuata, ad quam respexisse Fundatores illi non videntur.

187 II. Quia probabile est, etiam ipsos Fundatores saltē certum quoddam eiusmodi horarum Canonicularum pensum non requisiuisse; sed simpliciter sua bona in Ecclesiam contulisse, vt ex ijs Dei & Ecclesiae famuli & ministri canonice & collegialiter inter se viuentes, alerentur, qui iuxta modum ab eis, eorumque superiore Episcopo constituendum, diuino cultui vacarent.

Quod ex eo etiam colligitur, quod in diuersis Episcopatibus est diuersum officium, utique non ab ipsis saecularibus Fundatoribus, sed ab Episcopo vniuersusque Ecclesia cum Capituli consensu constitutum, & præscriptum: quod etiamnum etiam ab eis iustis de causis mutari posset, si nulla Pontificis prohibitiō obstareret.

188 III. Quia esto, ex ipsa Fundatori voluntate ad certum eiusmodi pensum teneantur, tamen non constat, beneficium sub hac quasi conditione velut stipendium fuisse constitutum, vt horas recitent: quin potius videri potest probabile, eiusmodi fructus absolute fuisse assignatos in sustentationem, cum obligatio ne crandi; eo fere modo, quo Monasteriis sua bona ac redditus fuisse assignatos constat.

Id vero probabile redditur, non solum ex eo, quod officium Ecclesiasticum non est aliiquid pretio estimabile, pro quo merces accipi possit; quam rationem adserit Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 32. numero 180, sed etiam quia in omnibus, aut plerisque Canonorum Ecclesijs, olim erant Monachi, aut Canonici Regulares, qui eiusmodi pactis onerosis, adeoque sub onere restitutionis, ad horas dicendas, ex ipsa fundatione non erant obligati.

190 IV. Quia esto, per modum diurni laboris, pro fructibus velut stipendio & mercede, per solendum sit certum hoc horarum officium; ac proinde esto etiam, aliqua à negligentibus satisfactio facienda sit; tamen certe præcisus stando iure naturæ, plus non videtur requiri, quam ut tales vel fructus restituant, vel certe

omissum officium compensent; sicut famulus in iniuncto officio negligens satisfacit, si aut pecunia, aut propria industria damnum illatum compenset. Imo ad aliquid faciendum obligatus ex iustitia, si non faciat certo tempore, videtur potius obligatus ad hoc faciendum alio tempore, quam ad pecuniariam compensationem faciendam.

V. Si esset iure naturæ facienda restitutio, tunc male, & ante Concilium Lateranense, tanto tempore eius rei commonitio à Pontificibus fuisset prætermissa; & nunc etiam post Concilium Lateranense, Pius V in cit. bulla omittentem horas, per sex menses, à beneficij consecutione, liberum à restitutio indicasset; quando debitum juris naturalis à Pontificibus saltē vniuersim, & absque causa relaxari non potest.

191 VI. Si iure naturæ esset debita restitutio, tunc Ecclesiae vel Fundatori debita esset; cum tamen Pontifex sub disfunctione, aut Ecclesiae, aut pauperibus faciendam esse restitutio iubeat. Item facienda ab omittente horas restitutio esset, etiam cum absque culpa officium prætermittitur; exemplo operarij ad diurnum laborem conducti &c.

Propter has rationes, pro sententia negativa, vniuersim de quo quis beneficiario, qualecumque officium negligente ita conciliavit Lessius loc. cit. *Beneficiarius* (officio suo non satisfaciens) non subtrahit aliiquid pretio estimabile; ac prouide non tenetur (iure naturæ) illud per restitutio fructuum compensare: sed vel mane: obligatus, vt id quod omisit adhuc præstet, per se, vel per alium; vt si omisit Sacra pro Fundatore dicenda: vel obligatio cum tempore evanuit, eo quod opus esset annexum temporis; & prouide per lapsam temporis factum sit impossibile, & sic solum tenetur dolere de peccatis, cum proposito emendationis; vt si officium precum non soluit. Quod si illæ preces non essent singulis diebus addictæ, deberet eas postea recitare. Ita Lessius. Sed hæc sententia vniuersim hoc modo pronuntiata nimis videtur laxa, vt inferioris dicetur.

Igitur pro contraria sententia, quæ iure naturæ talis restitutio facienda docet, facit primo, quod datum pro officio per modum stipendiij, restitutio obnoxium est, si non præstetur officium; iniuste enim & sine titulo accipitur: Seu quod idem est; Datum ob causam, causa non secuta, iure non retinetur: atqui beneficium datur pro officio per modum stipendiij, saltem quoad ratam partem: Ergo &c.

Minor probatur tum ex cit. Concilio Lateranensi, tum ex capit. ultim. de rescriptis in 6. vbi Pontifex nullum nouum ius statuens, sed rationem statuendi iuris assignans, *Beneficium dari propter officium*: Denique Lessius & alij contraria sententia auctores fatentur, etiam stando præcisæ iure naturali, beneficiarios ex iustitia teneri ad sua officia Ecclesiastica. At vero hæc obligatio illis iniisci non potuit, nisi ratione beneficij per modum stipendiij assignati. &c.

194 Vnde secundo ita licet argumentari. Omnis iniqua substratio rei alienæ, seu quæ alteri ex iustitia debita est, ad restitutionem obligat: atque beneficiarius officium suum negligens subtrahit alteri rem suam, seu ad quam Fundator, sive Ecclesia ius habebat, ut fatentur aduersarij: Ergo tenetur ad aliquam restitutionem, vel ipsius nimirum neglecti officij, vel fructum respondentium prætermisso officio: Atqui ad prius iure natura non tenetur; quia officium prætermisso certo tempore obligatum, postquam semel neglectum est, præstari amplius non potest, nec debet: Ergo tenetur ad restitutionem fructuum. Plura inferius. In hac re, esto hæc.

195 ASSERTIO I. Omnis beneficiarius iure naturæ tenetur ad restituendos eos fructus, qui respondēt prætermisso officio, ad quod vel ex ipsa fundatione, vel iure diuino, ex ipso titulo erat obligatus; nisi prætermisso officium tempori obligatum non fuerit; tunc enim satis est, id per se, vel per alium supplere.

Primam partem tanquam certam supponimus ex dictis supra disp. 4. quest. 6. dub. 7. cum ageremus de restitutione facienda à beneficiario nō residente; vbi ex communī docuimus, non residentes, & officia prætermittentes, teneri iure naturali ad restitutionem fructuum, tum ipsi non residentia, tum officio prætermisso respondentia. Idem supponimus, ex communī, cum de restitutione fructuum superfluum, & male impensorum ageremus dub. 8. vbi diximus clericos esse dominos eorum fructuum, quos accipiunt velut stipendum laboris pro officio; Quæ communis etiam Nauarri, aliorumque Doctorum sententia est. Idipsum demum supponimus cit. q. 6. dub. 1. cum ageremus de restitutione facienda, ob violatam iustitiam distributiuam, in distributione beneficiorum. Vbi diximus ex communiori & veriori sententia, beneficia dari potius ex iustitia commutativa, tanquam stipendia laboris, quam ex distributiva velut ornamenta personarum.

196 Quod præter superioris dicta, probatur ex scriptura, in qua semper eiusmodi beneficia stipendijs comparantur. Vt Num. 18. v. 21. *Filiis autem Levi dedi omnes decimam Israëlis in possessionem, pro ministerio, quo seruiant me in tabernaculo fœderis.* Et infra v. 31. de decimis dicitur: *Quia pretum est pro ministerio.* Item Lucæ 10. v. 7. de ministris Evangelicis dicitur. *Dignus est operarius mercede sua.* Et 1. Cor. 9. v. 7. *Qui militat suis stipendijs unquam?* Et v. 13. *Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt, edunt, & qui altari deferuntur, cum altari participant?* Ita & Dominus ordinavit ijs, qui Euangelium annunciant, de Euangeliō vivere. Et 1. Timoth. 5. v. 17. *Qui bene præsent Presbyteri, duplice honore digni habeantur; maxime qui laborant in verbo & doctrina.* Dicit enim scriptura, (Deuteronom. 25. vers. 4.) *Non alligabis os boni tritanti.*

197 Ex quibus locis colligitur, saltem eos fructus, qui beneficiariis debentur, ex iure diuino, vt sunt primitiæ & decimæ, seu generatim, su-

stentatio Episcopis & Parochis ministrantibus conueniens, dari ac deberi plane ex iustitia, tanquam stipendia laboris. Quo fit, ut etiam vicissim beneficiarij teneantur ex iustitia ad eiusmodi officia, ut recte etiam docet Lopez part. 2. cap. 97.

In eundem sensum etiam Bernardus epist. 2. ad Fulconem, generatim de Clericis seu Canoniciis ait: *Quia surgis ad vigilias, vadis ad Missas, horis chorum nocturnis diurnisque frequentias, bene facies Ecclesie præbendam gratis non accipi.* Dignum est, ut qui alario deseruit, de altaria veniat. Et item. super illud. *Ecce nos reliquimus: Indignus (Clericus) lana & lacte consumetur, si non pascitur, si non vigilat in custodia gregis, iudicium subiungitur & vestit.* Et sumpius Ecclesiastico gratis habere te reputas? Et certa beneficia dari ex iustitia commutativa tanquam stipendia laboris, quomodounque tandem, seu principaliter, seu minus principaliter, nemo quod sciā negat. Qua ratione autem absque simonia hoc accidat, dicetur inferius de simonia questione 8. dub. 2.

198 Secundam partem statuimus cum Lessio supra ex communi. Ratio virtusque parti est. *Quia quando aliquis prætermittit officium certo tempore adstrictum, tunc voluntas conductoris non est, ut id postea alio tempore fiat, sed ut pecunia eius ratione accepta restituatur.* Ut si Legatus in causa, quæ non nisi certo tempore expediti debet, ad Principe missus, opportunum ac præstitutum tempus negligat, is non debet alio tempore profici, sed acceptum neglegi muneris stipendium restituere. At vero si opus seu officium neglectum, non erat certo tempore alligatum, tunc adhuc alio tempore præstandum erit, ut patet quotidiano exemplo in famulo.

199 ASSERTIO II. Satis quidem probabilis est prima sententia negativa superiorius adducta; sed contraria probabilitas est, videlicet Canonicos naturali iure ad aliquam restitutionem teneri, ob omisssas horas. Prima pars probatur, tum auctoritate, tum rationibus pro prima sententia superiorius adductis.

Secunda pars assertionis ex eo probatur; quia affirmativa sententia primo auctoritate priori non cedit; eandemque, licet absque distinctione beneficiorum, tradit Valsquez 1. 2. tom. 2. disputatione 106. numero 32. & 33. vbi ait: *Cum redditus dentur propter officium, iure naturali debebat beneficiaria orare pro populo; quod nisi faceret, non posset feci fructibus: id quod eadem modo servandum est nunc, postquam Ecclesia determinauit genus officij.* Idem supponit disputat. 168. numero 28. vbi generatim ait: *Beneficii ex sui instituta ne dasur propter officium.* Et numero 33. in eadem sententiā citat Simancam; qui tamē male, etiam determinatum restitutionis modum, à Pio V. præscriptum, iuris naturalis esse docuit.

Secundo hæc sententia melioribus titulis rationibus, quæ rursus amplius confirmatur ex Concilio Agathensi cap. 26. vii refer-

tur causa i. quæstione i. cap. vlt. vbi dicitur: Clerici omnes, qui Ecclesia fideliter vigilanterg, deferunt, stipendia sancta laboribus debita, secundum seruitij sui meritum, per ordinationem canonum, à sacerdotibus consequantur. vbi Canon supponit, beneficia esse stipendia laborum, & pro meritis seruitij debita: Ergo cum Canonici aliud pñne officium non habeant, certe ipso iure naturæ tenentur ad horas persoluendas, velut ad seruitum, pro quo stipendium accipiunt; & ex consequenti ad restitutionem, nisi faciant.

201 Ad argumenta vero contraria sententiaz, quatenus huic veriori aduersatur, ita respondeatur. Ad primum. Esto consuetudo in quibusdam locis derogari veteri obligationi Canonicorum, de officio Canonico persoluendo, quoad modum & locum, vt videlicet in choro & musicæ ab eis pronuntietur; non tamen derogat, nec iure potest derogare huic officio quoad substantiam; saltem quamdiu aliud officium in eius locum ab Ecclesia non subrogatur.

Ad secundum respondetur: et si certus iste precandi modus per Ecclesiam sit determinatus, tamen certe post factam ab Ecclesia determinationem, tenentur Canonici, ex ipsa ratione, beneficij, hoc iam ipsum velut præcipuum officium requirentis, ad horas persoluendas, vt dictum.

202 Ad tertium respondetur. Fatemur, si de expressa fundatorum intentione loquamur, eam nec in omnibus eandem fuisse; nec vero quod ad propositum attinet, esse debuisse. Complures enim testati sunt, se bona sua tanquam puram elemosynam, pro remedio animarum suarum, in sustentationem Dei famulorum, seu Ecclesiæ ministrorum offerre: sicut de monasterijs dictum est, & videre est apud Ioannem Molanus lib. 3. de Canon. cap. 4. Quomodo etiam Lopez citat. part. 2. capit. 2. dicit, multa bona maioribus Ecclesijs collata fuisse, munificentia Regum & Principum, non tanquam stipendia laborum, neque ob laborem spiritualem, velut causam, seu conditionem; sed velut modum duntaxat, tanquam incitamenta & adiumenta maioris virtutis, &c.

Verum siue hæc, siue alia fuerit fundatorum intentio, fatendum tamen est, postquam Ecclesia ex eiusmodi fundationibus beneficia ac præbendas constituit, dandas scilicet propter officium, tanquam stipendia laboris; tam cæteros beneficiarios, quam Canonicos, non minus iure naturali, etiam secluso omni alio Ecclesiæ decreto, ob pratermissas horas, siue officium requisitum, ad restitutionem teneri, quam si ab ipsis fundatoribus eiusmodi conditio fuisset adiecta: quandoquidem ea ipsa quoque saltem implicite fuit mens fundatorum, vt eiusmodi prouentus iuxta piam Ecclesiæ dispositionem, eo modo dispensarentur, qui tam ad priuatum ipsorum, quam publicum Ecclesiæ bonum vide- retur acommodatissimum.

203 Ad primam confirmationem respondetur, falsam esse, in eiusmodi spiritualibus officijs non posse interuenire aliquam conventionem iustitie,

vt infra de simonia generatum & ex communide cetur.

Ad secundam confirmationem respondeo, negari non posse, quin olim alias fuerit Canonorum status, quam sit hodie. Etsi enim nomen utrumque tam regularis quam secularis Canonici, in eo sensu, quo nunc communiter usurpatur, multo sit recentius, quam ipsum Canonicorum institutum, ac potius ex collapsa veteri Canonicorum disciplina ortum; tamen quantum ad rem ipsam constat, Canonicos olim, sicut in eo quidem à Monachis discrepabant, quod communiter ac uniuersim votis monasticis obligati non essent; itain eo etiam cum illis conuenisse, quod absque bonorum Ecclesiasticorum proprietate, in communi, iuxta Apostolicam regulam, qua nihil quisque suum dicebat, vitam agebant, vt notarunt Molanus lib. 1. de Canon. cap. 6. 12. & 13. & Azor lib. 12. cap. 22. q. 2.

Idque patet ex Concilio Moguntino celebrato sub. Carolo Magno cap. 9. vbi dicitur: Decreuiimus, vt Canonici & Clerici canonicæ vivant. &c. in unoquoq. Episcopatu, simul manducent & dormiant. Et in Concilio Turonensi cap. 23. Canonici & Clerici ciuitatum, qui in Episcopys conuersantur, considerauimus vt in claustris habitantes, simul omnes in suo dormitorio dormiant, simulque in uno refectorio reficiantur; quo facilius possint ad horas canonicas celebrandas occurrere; ac de vita ac conuersatione sua admoneri & doceri. Viximus & vestimentum iuxta facultatem Episcopi accipiant &c.

Et addit Molanus lib. 1. cap. 12. multas Ecclesijs, ab initio temporis ac institutionis sua, in canonicali professione perdurasse, nec unquam veri nominis monasteria fuisse; cum non appareat, ijs in locis residisse Canonicos regulares, qui ex dissoluta veteri Canonicorum disciplina postmodum exorti sunt. Ita Molanus.

Postea vero primum laxata disciplina, proprietasque sequuta est, vt particulatum refert Trithemius in Hirsaugia chronico ad annum 975. Sub Theodorico, inquit, Archibispoco Treuirense, Canonici maioris Ecclesia ibidem, abiecta vita regulari, quam hucusque in eadem Ecclesia maiores eorum continuauerunt, deserunt esse regulares, & facti sunt nomine & conuersatione seculares. Quorum exemplo male Canonici quoque S. Paulini Treuirense, in Confluentia, Moguntinenses, Wormatienses, Spirenses, & complurium aliarum Ecclesiarum, diuersis quidem temporibus, sed uno impietatis spiritu, regulari vita communitem abiecerunt. Qui proinde vt alius quidam auctor apud Molanum lib. 1. cap. 14. scribit, ceperunt seculares fieri, seorsum habitare ac propria habere, & annuos prouentus inter se distribuere.

Qua de causa etiam apud Surium ad 31. Octobris, in vita S. Wolfgangi cap. 7. & 20. scribitur, eum in hac re multum laborasse, vt Canonicos rursus ad communem vitam reduceret.

Ex quibus patet, in veteribus Canonicorum Ecclesijs, nondum fuisse istam præbendarum & beneficiorum divisionem, vt que postea primum, laxata disciplina, connuentibus, ac demum,

204

205

206

consentientibus Ecclesiarum Prælatis, ita facta est, ut sua cuique præbenda velut certum pro labore stipendiū assignaretur. Vnde saltem ex eo tempore, quidquid sit de priori, dicimus, Canonicos omittentes horas iure naturæ ad restitutionem teneri.

207 Ad quartum responderetur. Quando quis prætermisit officium, ex primaria Conductoris intentione, nulli certo tempori addictum, tunc semel omissum potest compensari & impleri alio tempore: at si officium fuerit certo tempori adstrictum, vti sunt horæ Canonicæ, debet ab omittente restituī stipendium prætermisso officij ex dictis.

Vt proinde parum etiam probabilis videatur sententia Suarj libro 4. cap. 29. numer. 11. & 12. hanc compensationem, abstrahendo à iure, positivo, sufficenter fieri posse in bonis spiritualibus, puta aut horis canonice omissis reiterandis, aut alijs æquivalentibus precibus dicendis; eo fere modo quo Presbyter Missas ex stipendio accepto hac hebdomade sibi dicendas negligens, compensare potest, totidem alia hebdomade legendō: nisi auctor hic locutus sit, abstrahendo à determinatione illa Ecclesia, qua horarum recitatio singulis diebus, tanquam particulare ac proprium pensum diurnum fuit attributum.

208 Ad quintum responderetur, olim non fuisse opus tali declaratione; tum quia beneficia & præbendæ nondum erant ita in singulos diuisæ, vt dictum; tum quia maior adhuc vigebat disciplina; & postea mali mores poscebat bonas leges.

Pius autem V. primis sex mensibus sub tanto onere ad horas non obligans, quadam Episcopie interpretatione visus est, in ea re, quæ iuxta fundatorum interpretatiuam voluntatem, Pontificum rationabili dispositioni merito subiaceat: maxime quia fundatores ipsi initio id officium velut conditionem determinate non requirebant, vt dictum; & par erat, vt initio tempus aliquod velut discendi studio tributum, ab ea obligatione restituendi liberum relinquetur.

209 Ad sextum responderetur, bona Ecclesia, quæ Ministrorum stipendijs & sustentationi non sunt debita, esse tum ipsius Ecclesia fabricæ, instrumentisque diuini cultus, tum pauperibus attribuenda, ex ipsa fundatorum intentione: Ergo cum redditus isti, respondentes prætermisso officio, non debeantur Ecclesia ministris, iure fabricæ Ecclesiæ, aut pauperibus applicati sunt. De quo tamen inferius plura.

Quod autem ab omittentibus sine culpa non exigatur restitutio, sit tum ex benignitate fundatorum, & Ecclesiæ; tum ex ipsa rei æquitate; quia beneficiarij non se habent sicut mercenarij, sed sicut magni alicuius Domini officiales; qui si forte per ægritudinem officium exequi nequeant, nihilominus ratione ipsius tituli stipendium recipiunt; nec etiam in his pauperum dierum negligentia per se censetur notabilis.

Secunda difficultas est, quid & quantum restituendum sit, ob prætermisas horas. Responderetur, ante omnia distinguendum esse inter restitutionem iure naturali debitam, & eam, quæ ex decretis Ecclesiæ superioris additis facienda est. Nam de restitutione iure naturali debita, & quomodo, stando iure naturali, rata omissionis officij ac temporis pars determinanda sit, explicatum est iam superioris disputatione 4. quæstione 6. de restitut. bonorum Ecclesiasticorum dub. 6. Hoc certum est, determinatam illam restitutionem iure canonico prescriptam, non esse iuris naturals, vt omnes communiter supponunt, & magis ex sequentibus patebit, quicquid Simanca relatus nu. 199. in contrarium dixerit.

Quod vero ad ius positivum attinet, duplex dubitatio occurrit. Prima; quia Pius V. loc. cit. statuit, vt omittens omnes horas vno die, tenetur restituere omnes fructus eidem diei respondentibus: si vero certam partem officij, certam etiam partem aliquotam omnium fructuum eiusdem diei &c. Vbi queritur, an vocula omnia fructuum eiusdem diei, intelligenda sit de omnibus fructibus, qui huic diei respondent; si omnes fructus totius beneficij per singulos dies æqua portione dividenderentur; an vero tantum de fructibus vnius diei, qui secundum prudentis iudicium, habito respectu ad alia onera & officia beneficiarij, respondent officio horarum canonicularum.

211 Altera dubitatio est. Nam in eadem Extravagante Pij V. dicitur, omittentem unam ex sex horis minoribus teneri ad restituendam sextam partem fructuum eiusdem diei. Vbi queritur, debet ne restituere sextam partem omnium fructuum eius diei; an vero tantum sextam dimidiam partis fructuum eius diei. Primum enim quidem indicat contextus verborum eiusdem bullæ. Sed posterius probat ratio. Si enim primum dicatur, tunc manifeste sequitur, cum qui tres horas minores prætermiserit, debere restituere tantum, quantum si omnes sex prætermissem; qui vero quatuor vel quinque horas minores prætermisit, multo plus restituere debere, quam qui omnes sex horas omisit, vt cuius consideranti facile patescet. Nam qui omnes sex horas minores prætermisit, solum debet restituere dimidiam partem fructuum eius diei, vt in bullæ dicitur: quodsi ergo vnam horam minorem prætermittens debet restituere sextam partem omnium fructuum eiusdem diei; tunc omittens tres horas debet restituere tres sextas, adeoque dimidium fructuum eiusdem diei, omittens vero quatuor horas debet restituere quatuor sextas, omittens quinque horas debet restituere quinque sextas, adeoque multo plus quam dimidium fructuum eiusdem diei; siquidem quatuor sextæ una sexta parte; quinque vero sextæ duabus sextis partibus superant dimidium fructuum vnius diei, quod nonnisi tres sextas complectitur. Consequens autem absurdum esse, nemo facile negaverit.

Ad

212 Ad primam dubitationem respondeo, negari quidem vix posse, quin bulla priorem sensum intendat, attamen de facto probabilem nihilominus, & satis in praxi tutam esse eorum sententiam, qui restitutionis obligationem ad posteriorem sensum restringunt; ac proinde docent, posse omittentem horas, ratione aliorum officiorum, aliquam sibi partem stipendiij, eiusmodi officijs, iuxta viri prudentis arbitrium respondentem, referuare.

Prima pars huius resolutionis satis colligitur ex verbis bullæ superius relatis; quam sic etiam accipiunt Nauarrus manual. cap. 25. num. 122. Valentia quæstione 2. punct. 10. §. 8. Angles 4. sentent. part. 2. de restitut. Graffius part. 1. libro 2. cap. 51. Azor tom. 1. libro 10. capit. 14. quæstione 5. Vasquez 1. 2. disputatione 68. numero 35. Lessius hic numero 167. qui proinde ob hanc etiam potissimum cautam docent restitutionem à Pontifice præscriptam non esse debitam iure naturali. Etsi Beia casu 55. ipsam quoq; Pontificis bullā ad posteriorem sensum accommodare nitatur.

213 Secunda pars ex eo probatur. Quia legis sensus, vt etiam valor, multum pendet à consuetudine, adeoque sapientum interpretatione: atqui viri sapientes non nisi posteriori sensu obligare bullam, nec aliter esse receptam docent. Ita enim speciatim docent Sotus libro 10. de iustis quæstione 5. articulo 3. Carbo quæstio. 61. de restitut. Ludovicus Beia casu 55. in fine., Toletus libro 2. cap. 20. Henriquez libro 3. cap. 13. numero 2. Aragonius hic quæstione 8. articulo 13. Bartholomæus Medina libro 1. Institut. cap. 14. §. 11. Sa V. Beneficium num. 58. Lessius numero 177. Lopez 2. part. capit. 75. qui ramen male dubitat, an lex ista ad restitutionem obliget ante sententiam; cum decretum Concilij Lateranensis à Pio V. confirmatum, absolute restitutionem imperet. Vide, quæ diximus hac de re disput. 4. qu. 6. dub. 7. num. 181.

214 Neque tamen inter istos auctores in particuliari satis conuenit, quotam partem fructuum, beneficiarij, horas vno die omittentes, restituere teneantur. Etenim Beia, aliquæ nonsuilla ex citatis, à Parochio quartam, ab alijs tertiam partem fructuum vni diei respondentium exigunt.

Henriquez loc. cit. refert praxin ita hunc rigorem moderari, vt Parochus & Episcopus horas omnes vna die omittentes quintam partem pro rata restituant, reliquas quatuor ratione tituli, & aliorum onerum retineant; Canonicus quartam partem restituit; alij beneficiarij tertiam; quod etiam docet Saloe. cit.

Lessio vero loc. cit. hæc moderatio praesertim quoad Canonicos, qui non habent, inquit, aliud onus, quam precum, nimis laxa videtur. Sed cum Canonici, præter horarum recitationem, etiam choro interesse debeant, & nonnunquam in publicis officijs ministrare, ipsoque saltem vestitu Ecclesiæ ministros se profiteri teneantur, non est improbatum, eos si cætera hæc faciant,

supposita illa sapientum praxi, satisfacere, si tertiam saltē partem restituant.

Quod vero Sotus, etiam supposito Concilij Lateranensis decreto (quod ipsum contra omnium Codicum fidem aliter legere conatur, quasi legendum sit, non, post sex menses, sed per sex menses) existimat, eum qui horas Canonicas vno tantum vel altero die, intra anni spatium omittat, ad nullam restitutionem teneri, quod cum auctario docet etiam Medina q. 16. de orat. contravero eū, qui primis sex mensibus horas omittit, nihilominus ad restitutionē teneri, pro rata parte, id communiter ab omnibus rejicitur; quamquam vrcumq; stando præcise iure naturali, verum censeri vrcunq; probabiliter posset, vt ex dictis colligitur; primum quidem dictum generatim, quoad omnes beneficiarios; secundum, saltē quoad Canonicos, naturali iure obligatos ad restitutionem, vt dictum n. 199.

Ad secundam dubitationem respondeo, in ea tangi difficultatem, haec tenus (dum hæc scilicet doceo & scribo) à nemine, quod sciā, pertractatam, nisi quod memini, eam ante annos fere triginta in publica Academiæ Ingolstadiensis disputatione ventilatam fuisse, atq; ita decisam, vt plane defenderetur, dictum illud Pontificis intelligendum, vt quidem contextus verborum postulare videtur, de sexta parte omniū fructuum vnius diei, non obstante illo corollario, quod velut absurdum inde deduxim⁹. Id enim propterea absurdum non esse dictabant, quod præsumatur, quatuor tantū, vel quinq; horas omittentem, suam voluntatē omittendi sepius iterasse, sicut, si omnes horas sex minores omiserit.

Sed hoc nemo nō videt gratis dici; nec sane mihi persuaderivn quā potuit, eā esse mentē Pontificis.

Quocicca ante viginti quatuor circiter annos, 216 nimirū 1601. Monachij primū hanc ipsam materiam explicans, contraria sententia amplexus fui, & mox publica disputatione defendi; nimirū ab omittentibus vnam ex sex minoribus horis nō sextam partem omnium fructuum vnius diei, sed sextam duntaxat dimidiæ partis esse restituendā, quod postea etiam ab alijs communiter probatum & defensum aduerti, & nunc denuo m̄hi vel maxime comprobatur.

Ratio est; quia cum intelligentia dictorū ex causis sit assūenda, dicendi; nec seruoni res, sed rei sit sermo subiectus, c. 6. de signif. verbor. cumq; vt rubrica ibidem dicit, verba aliquando sint intelligenda, non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis, Et vt Glossa ibidem ait, ad extraneum sensum sint trahenda, ubi res inter maliter salua esse non potest: considerans etiā, quod non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem; cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeat deseruire cap. In his, eodem tit, equidem semp existimau, decretū Pontificis ita intelligendū, vt ex eo nullū absurdū sequatur; ac proinde dubitate nunquam potui, quin Pontifex solum de sexta dimidiæ partis loquatur.

Præsertim cum ad hunc ipsum etiam sensum, verba bullæ superius num. 181. relata non difficeret admodum aptari possint; si nempe verba illa fructum eius diei indefinite accipiantur, &

post illud verbum sextam & tunc repetatur
sive intelligatur vocula, dimidia, quæ bis im-
mediate antea fuerat posita, ut plane res ipsa
& mens Pontificis exigunt; nec, ut opinor, alio
sensu vspiam sunt recepta.

217 Tertia difficultas est, cui sit facienda hæc re-
stitutione. Respondetur breuiter ex bulla Pij V.
esse faciendam fabricæ Ecclesiæ, vel pauperi-
bus, sive illius loci, vbi beneficium situm est,
sive alterius; ut recte Lessius num. 177. quia
Concilium & bulla generatim loquuntur: &
quidem inter pauperes numerando etiam ipsum
beneficiarum, si vere pauper est, ut generatim
disp. 4. quæst. 6. dub. 14. ex communi dictum
est.

Id vero intelligendum videtur: nisi ex iusta
consuetudine, vel statuto, quod alij amittunt,
accrescat alijs, qui intersunt officio, ut inter
Canonicos fieri solet, quoad distributiones, &
interdum etiam quoad ipsum corpus fructuum,
ut cum Nauarro numero 123. notarunt etiam
Lessius loc. citat. & Toletus libro 2. cap. 12.
Quamquam cum res hæc omnis ex Ecclesiæ
dispositione pendeat, eaque relatis superioris de-
cretis absolute ac generatim Ecclesiæ fabricæ
aut pauperibus faciendam iubeat restitutionem,
equidem non damnam, si id etiam inter Cano-
nicos absolute obseruetur.

Addit Lessius num. 177. credere se, quando
res est occulta, & Canonici restituendo di-
stributiones, vel alios fructus suum peccatum
proderent, posse in alios vsls pios expendere.
De qua re ex communib[us] causis à restitutio-
ne excusantibus iudicandum, vid. disp. 4. q. 6.
dub. 16.

218 Quarta difficultas est, an ea constitutio Con-
cilij Lateranensis, itemque bulla Pij V. quoad
restitutionis obligationem, sit vsl recepta,
adeoque simpliciter & absolute etiam in con-
scientia obligans.

De hac re non omnes eodem modo sentiunt.
& loquuntur. Sotus loc. citat. de constitutione
illa Concilij Lateranensis loquens ait: *Hoc capi-
tulum* (etiam quoad restitutionis obligationem)
nondum plene, quod sciam, vsl & more receptum
est. Toletus loc. citat. similiter dubitat, an id sit
vsl receptum.

Contra vero Azor loc. citat. Non est, inquit,
quod dicas, huiusmodi constitutionem (Pij V.) non
esse vsl receptam; quia viri pietate & doctrina clari
censem, restitutionem fructuum deberi, iuxta eam con-
stitutionem. Vasquez etiam citat. 1. 2. disputatio-
ne 168. num. 32. Videmus, inquit, iam vsl com-
muni absque illa difficultate ita receptam, ut resti-
tutio ante sententiam fiat. Eodem modo Nauarrus
Manuali cap. 21. numero 122. & de orat. cap.
7. numero 32. Couarruicias libro 3. variarum
cap. 13. Bellarminus de orat. cap. 19. Henri-
quez, Valentia, Sa, Lessius locis citat. recen-
tioresque scriptores omnes vbiique supponunt,
eiusmodi constitutiones, quoad restitutionis
obligationem, esse receptas; eti non quod
hoc, ut contumaciter horas negligens, etiam
beneficio priuetur, ut recte dixit Sotus loc. cit.
Sicut etiam his in locis à viris doctis & pijs pal-
sim practicari satis constat.

Quocirca breuiter dico, licet decretum illud
Lateranense, quoad priuationem beneficij, nec
illa Pij V. bulla, secundum rigorem illum, quem
ipsa verba secundum literam præferunt, re-
cepta non sit, iuxta ea, quæ superioris secunda
difficultate à num. 210. docuimus; eti tamen
ita omnino receptam, ut ab omittentibus hor-
as, ex fructibus officio horario respondentibus,
restituta sit rata illa pars à Pio V. Pontifice
definita, prout in resolutione eiusdem difficultatis
secundæ diximus: id quod ex dictis satis
colligitur.

Et sane meo iudicio temerarius esset ille, qui
contra recentem adeo & consentientem testifi-
cationem virorum grauissimorum, ex omni-
bus pene Christiani orbis prouincijs, puta Italiæ,
Germaniæ, Hispaniæ, asserer auderet, eam bul-
lam non esse vsl receptam, velletque hoc præ-
tentu in praxi ab ea recedere.

Neque obstat hæsitatio Soti, qui bullam Pij V.
nondum viderat: sicut nec Toletus cit. cap. 12.
mentionem facit, nisi Concilij Lateranensis, in
recentiori editione dubitationis eiusmodi
prorsus non meminit: praterquam quod isti
intelligi possunt de omnimoda & plena acce-
ptatione eiusmodi constitutionum in eo rigo-
re, quem verba præ se ferre videntur, ut paulo
superius retuli.

Q V A E S T I O II.

De actibus exterioribus Religionis, siue Latriæ; ac primum de adoratione Dei, Sanctorum, rerumque ac imaginum sacrarum.

S. Thomas 2. 2. q. 84. aa. 3.

A tractat quidem S. Thomas hoc loco solum de adoratione DEI, ut etiam locus ipse propriè postulat: at vero propter similitudinem & connexionem rerum, à nobis breves paulo generalius tractanda est; prout scilicet adoratio non solum ad Deum, sed etiam ad Sanctos, aliasq; res, & imagines sacras referri potest; ut iam antea etiam in prolixa & luculenta disputatione hac de re edita fecimus, quam ipsam hoc loco paulo magis ad scholastica doctrina methodum revocabimus.

Absolutetur igitur bac questio septem dubitationibus. I. De adoratione in genere eiusque adeo notione, ratione, varietate, & distinctione ab ijs, cum quibus nonnullam affinitatem habet. II. De adoratione sacra DEI, CHRISTI hominis, & Sanctorum. III. De adoratione sacra Reliquiarum, Imaginum, & rerum sacrarum inanimarum; an sint adorandæ. IV. De ratione & modo adorationis rerum eiusmodi inanimarum; speciatim qua circa eam certa; qua in contiouersia sint; queque vocum in ea re consuetarum sit ratio & significatio. V. Animales etiam proprie vlo modo adorande sive colende sint; itemque an ipsa etiam in se tanquam obiectum Quod terminent actum adorationis seu cultus non tantum ratione signi exterioris, sed etiam ratione interne submissionis. VI. An & quare imagines simul cum exemplari, eodemque cultu coli possint. VII. Utrum nibilominus imagines & reliquie sacre secundum se, & per se etiam, tanquam totum obiectum materiale cultus, quod immediate ac directe colatur, adorari aliquo licet inferiori cultu possint; non adorato formaliter & directe exemplari.

D V B I V M I.

De adoratione in genere; eiusque adeo notione, ratione, varietate, & distinctione ab ijs, cum quibus nonnullam affinitatem habet.

S. Thomas 2. 2. q. 84. a. 2. & q. 103. a. 1. & 2.

Adorationis vocula non eodem modo vbiique sumuntur. Nonnunquam enim generatim significat quemcunque actum religionis internum vel externum, quo honor diuinus Deo deferatur, vt notauit Gregorius de Valentia hic q. 3. pun. 1. Qua ratione etiam actum orationis & sacrificij comprehendit. Ut cum apud Plinium l. 28. c. 2. legimus: Cur & fascinationibus adoratione peculiari occurrimus? Vbi Lexicographus: Adorationem hic pro religione posuit, vel potius precatione. Item Genes. 22. v. 5. Abraham de oratione vel sacrificio peragendo locutus: Ego, inquit, & puer, illuc usq; properantes, postquam adorauerimus, reversemur ad vos. Et Ioan. 4. v. 23. Finit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Et Pater tales querit, qui adorent eum.

Quo fere sensu etiam Suarez 3. p. tom. i. disp. 54. lect. 5. & Cordubalib. 1. q. 5. dub. 6. docent;

adorationem significare nonnunquam quodlibet signum externum reverentiae vel submissio- ni erga alterum. Verum proprie ac in propo- sito sumuntur pro externo ac speciali quodam actu seu nota reverentiae ac honoris, qua per certum quendam motum ac gestum corporis alteri rever- entia exhibetur.

Ad cuius proinde rationem generalem, prout ab adoratione Dei abstrahit, explicādam, (in qua re quidam paſſim hallucinantur) necessè est hæc quinque ordine explicare. 1. Quæ sit illa nota seu gestus corporis, ad rationē adorationis sufficiens. 2. Quis alter ille, cui iure exhibetur. 3. Quæ ex- cellentia, ob quam alteri proprie exhibetur. 4. Quæ illa animi submissio, cuius nota existit adora- tio. 5. A quo possit recte exhiberi.

Sic enim explicatum habebimus. 1. obiectum materiale quod adorationis. 2. obiectū materiale

cui. 3.

cui. 3. rationem formalem obiectiuam eiusdem obiecti cui. 4. obiectum formale quod, adeoque ipsam adorationis rationem formalem; quæ ab illa submissione, velut ab eo, quod in adoratio-
ne potissimum est, desumitur, iuxta S. Thomam
hic q. 84. a. 2. ad 2. vbi ait: *sicut oratio primordiali-
ter est quidem in mente, secundario autem verbis expri-
mitur: ita etiam adoratio principaliter quidem in inter-
iori Dei reverentia consistit, secundario autem in qui-
busdam corporalibus humilitatis signis: sicut genu flecti-
ma nostram infirmitatem designantes, in comparatione
ad Deum, proferimus autem nos quasi profanes nos
nihil esse ex nobis.* Deniq; explicatum habebimus
subiectum adorationis. Ex quibusdem etiam
facile colligetur adorationis varietas, & distinc-
tio ab ijs, cum quibus nonnullam affinitatem
habet...

4 Quæritur igitur primo, quæ sit illa nota, quis-
ue, gestus corporis, ad rationem adorationis
sufficiens.

Respondetur, eam ex nominis etymologia,
quæ tamē apud scriptores varie assignatur, com-
modissime explicari. Etenim primo Laurentius
Valla lib. 5. elegant. cap. 11. vocem illam ab orando
deriat: quasi idem sit adorare, quod ad aliquem
orare, seu ore precari. Adorare, inquit,
ab ore, quod est precor, componitur; supplicare à plico,
quod genu, popliteisque, aut cervicem plicamus, cum à
potiore aliquod magnum quid precamur. Idem
habet Bonaventura in 3. dist. 9. a. 1. q. 4. & sup-
ponere videntur pleriq; alij Scholastici Doctores.

Cum qua notione ad vnguem conspirat vulgaris
vocula Germanici idiomatici (*Unbetten*) adora-
tionem exprimens. Iuxta quam etiam nominis
notionem, fatendum est, neque imagines, neq;
reliquias, aut alias res sacras inanimas adorandas
esse, vt pote quas ore precari, seu inuocare non
licet...

5 Sed aut hæc nominis etymologia vera non
est; aut sane ab Etymo plurimum deflexit usus &
germana significatio nominis; quod ipsemer.
Valla ibidem notauit: *Et tamen, inquit, adorare sine
ore, sine voce sit, non sine plicatione genuum ac corporis:*
supplicare sine plicatione genuum ac gestu corporis; non
sine ore ac voce. Et. *No* que rebus mutu ac sensu carentibus
non supplicamus, sed adorationis honorem exhibe-
mus, ut Regum status, signis, vestibus, literis, alijsque
similibus; Et præcipue picturis, imaginibusque, tum Dei,
tum sanctorum, tum ipsius etiam crucis; quam sapientes
adorant, stulti etiam orant.

Vnde etiam ea, quæ ab auctoribus tam sacris,
quam profanis proprie dici solet adoratio, nō est
oratio; sed actus ab oratione distinctus, ut inferius
patebit. Certe omnes Theologi, cū S. Thoma
hic q. 83. & 84. orationem, & adorationem, tanquam
duos distinctos actus religionis commemorant. Eadem
apud Græcos vocū differētia est. Nam quod
latinis adoratio, græcis est προσκύνης, quasi ad-
motio, seu versus aliquē motio; quod illis inuocatio
seu oratio supplicatis, his προσευχή dicitur.

Secundo eiusdem vocis originē Nonius Mar-
cellus de propriet. serm. ita assignat: *Ador*, ait,
frumenti genus est, quod epulis & immolationibus sacris
pum putatur: unde & adorare, propitiare religiones,

potest dictum videri. Fauet huic sententia, quod
Sextus Pompeius Festus de verbor. significat. in
hæc verba scriptit: *Ador* Farris genus, edor quondam
appellatum, ab edendo, vel quod aduratur, ut fiat ro-
sum, unde in sacrificio mola falsa efficitur. Sed nec i-
sta etymologia satis probatur. Si enim proba es-
set, sequeretur, imolations seu sacrificia maxi-
me proprie adorationem esse; cum tamen & ipsi
isti tanquam duo distincti actus apud S. Thomam
hic q. 84. & 85. aliosque Theologos habeantur;
idq; ex communis latine loquentium vsu. Quare
etiam Iustus Lipsius lib. 2. Electorum cap. 6. hanc
derivationem velut inane Grammaticorum acu-
men deridet.

7 Qui proinde hanc tertiam eius nominis ety-
mologiam ibidē his verbis refert & probat: Osu-
lorū, inquit, ratio alia est magis superstitionis, & qua-
si cultus. Verebantur enim plerumq; Deos ipsos ore pre-
fano suo tangere, sed eminus stantes manum porrigebant,
eamq; statim reverenter ad os suum referabant & suau-
abantur. Hic habitus receptus, & velut solemnis
adorantium fuit; quem mihi ingerunt scriptorum leci
multi. Plinius: In adorando dextram ad osculum refe-
rimus. Minutius Felix in Octavo: Cæcilium simulacrum
Serapidis denotato, ut vulgus superstitionis solet, manum
ori admouens osculum labris impreficit. Apuleius apo-
logia priore: Nulli Deo ad hoc aut supplicavit; nullum
templum frequentavit; si fanum aliquod prætereat, ne-
fus habet adorandi gratia manum labris admouere. Et
lib. 5. Milestarum de psyche: Multi denique ciuium, &
aduenient copiosi inacteſſa formofitatio admiratione flipi-
di, & aduenientes oribus suis dextrar, primore digito in
erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus Deam ve-
nerem religiosis adorationibus venerabantur.

8 Pergit Lipsius: Nec Romani solum hic ritus, sed
Syri olim & Orienti. In sacra historia lib. cap. 32. Si
vidi solem cum fulgeret, & lunam incidentem clare
& osculatus sum manum ore meo, id est, si lunam aut
solē adoravi: (quomodo etiam interpretatur
Hieronymus commentario in Oœa capit. 13.
initio.) Vetus interpres 3. Regum 19. Quorum ge-
nua non sunt incurvata ante Baal, & omne os, quod non
adorauit eum, osculans manum. Hieronymus in
Ruffinum. Qui adorant, solent osculari manum, &
capita submittere; & sapienti in hebraicis phrasis de-
sculatio est adoratio. Atque ego latinis ipsi hinc cen-
so formatum adorandi verbum; quia manus ad ora ad-
mouebant. Ita Lipsius.

Qui huc etiam refert huius saeculi morem,
quem seruiliter, inquit, adulatio seruat. Fere enim
aulica illæ musæ, cum potentiores saluant, vestem, aut
aliquam partem corporis manu illi tangunt, quamque fla-
stum cum veneratione quadam ad os reportant. Nec dubi-
tabis, quin super hoc vestigium sit præsa illius adoratio-
nis. Hæc libere auctor.

9 Et vero placet illa nobis ipsius etymologie ra-
tio; vt pote vim ac usum vocula adorationis in
aliquo gestu corporis, cultus gratia usurpat, si-
tæ quam maxime exprimens. Vnde primum eti-
am adorandi modum, seu potius primā eius note
externæ speciem habemus, qua fit adoratio, ni-
mirum in venerabunda manus ad os admozione
positam.

Neque tamen ex hac etymologia vsq; adeo re-
stringen-

Stringendus est germanus vsus & significatio nominis, vt solam manus ad ora applicationem, reverentia & honoris causa factam, adorationem esse putemus. Nam cum adoratio gentibus omnibus sit ac semp fuerit communis; non tamen idem aut unus semper; invariatus fuit adorationis ritus, ut pote ex arbitrio & institutione humana dependens rationemq; signi ex instituto significantis habens. Quin imo vti pro diversitate temporis, sexus, aut personarū, cetera honoris symbola variantur; ita etiam adorationis.

Quare solutio calcementorum, adeoq; nuditas pedum olim religioni & reverentiae data, ac præcepta Moysi, Exodi 3. vers. 5. iam augustissimum Missæ sacrificium celebranti in vitio ponitur, vt docent Syluester V. Missa 1. Henriquez libro 9. cap. 29. & Suarez de Missa disputatione 82. section. 2. & 3. Item omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum 1. Cor. 11. v. 5. Qui ergo gestus seu habitus corporis in viris pro veneratione symbolo habetur, in mulieribus probrū ducitur.

Sed & in ipsis viris detectio capitis apud veteres quidem Romanos, Europæosque nostrates, honoris seu reverentiae nota est, vt videre est apud Lipsium in amphitheatro c. 19. & 20. & libro 1. Eleitorum cap. 23. Iulium Barbaranum, tom. 1. tit. Reverentia genera; at eadem tamen multis alijs gentibus inuisitata: quamquam & Romanos, inquit Lipsius, dum sacrificabant, capice sumus suis velato; idque prisca quodammodo obuio ritu, à nostris tamen moribus alieno. Sicur ergo pleraque nomina originem quidem à certa affectione, vsu, aut modore, quam appellant, sortuntur, attamen ipso vsu ac genuino significatu multo patent latius: ita etiam adoratio licet primitus ab ad motione manus ad ora dicta sit, restamen ipsa multo latius diffunditur.

Etenim secundo constat, eos, qui humi procumbentes, ad pedes alicuius reverentiae causa aduoluerentur, vel maxime adorasse fuisse existimat, vt passim ex scriptura constat, sive de politica & civili, sive de sacra adoratione loquamur Genesis 18. vers. 2. Abraham tres viros (Angelos) adorauit in terram. Genesis 19. v. 1. Lot duos Angelos adorauit pronus in terram. Genesis 24. vers. 52. Puer Abraham adorauit in terram Dominum. Genesis 33. vers. 3. Iacob progrediens adorauit pronus in terram septies. Genesis 43. v. 26. & c. 50. v. 18. Fratres Iosephi adorauerunt ipsum pronus in terram. Genesis 48. v. 12. Ioseph coram patre adorauit pronus in terram. Num. 22. v. 31. Balaam adorauit Angelum pronus in terram. Iosue 5. vers. 15. Videns & cognoscens Angelum Iosue, cecidit pronus in terram, & adorans ait: Quid Dominus meus loquiuit ad seruum suum? Ruth 2. versu 10. Cadens in faciem suam, & adorans super terram dixit ad Booz.

Item 1. Regum 20. vers. 41. Dauid cadens pronus in terram adorauit tertio, 1. Regum 24. v. 9. Inclinans se Dauid pronus in teram adorauit Saul, 1. Regum 25. v. 23. Abigail procidit coram Dauid super faciem suam, & adorauit super terram, & cecidit ad

pedes eius. 1. Regum 28. v. 14. Saul coram Samuel excitato, inclinavit se super faciem suam, in terra, & adorauit. 2. Regum 9. v. 6. Miphiboseth coram Dauid corruit in faciem suam & adorauit. 2. Regum 14. v. 22. Cadens Ioab super faciem suam in terram adorauit, & benedixit Regi. Et ibidem v. 33. Ablalon adorauit super faciem terra coram Dauid. 2. Regum 24. v. 21. Areunaegressus adorauit Regem proximo vultu in terram. 3. Regum 1. v. 23. Nathan adorauit Regem pronus in terram. 4. Regum 4. v. 37. Sunamitis corruit ad pedes Elisai, & adorauit super terram. 1. Paralipomenon 21. v. 21. Ornan adorauit Danielem pronus in terram. 2. Paralipomenon 7. v. 3. Omnes filii Israel coruentes proni in terram super panimentum stratum lapide, adorauerunt & laudarunt Dominum. Iob 1. v. 20. Corruens in terram adorauit. Psalmus 94. v. 6. Venite adoremus, & procidamus. Isaia 46. v. 6. Idololatriæ procidunt & adorant. Isaia 49. vers. 23. Vultu in terram demissi adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent. Isaia 60. v. 14. Et venient ad te curui filiorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum. Danielis 3. v. 15. Prosternite vos, & adorate statuam, quam feci. Et v. 5. & 6. Cadeantes adorate statuam auream. &c. si quis autem non prostratus adorauerit. &c.

Item in novo testamento, Matthæi 2. vers. 11. Magi procidentes adorauerunt Christum. Matthæi 4. v. 9. Si cadens adorauerit me. Ioannis 9. v. 38. Cæcus sanatus procidens adorauit Christum. Act. 10. v. 25. Cornelius procidens ad pedes Petri adorauit. Apocalypsis 3. v. 9. Adorete ante pedes tuos, Apocalyp. 22. v. 8. Cecidi ut adorem, ante pedes Angeli. Quæ fatus hic referre placuit, quia deinceps etiam vñi futura sunt.

Atq; hac de causa fortasse Barnabas Brissonius in suo lexico, vniuersam adorationis vim exprimere volens dixit; Adorare est procumbendo venerari. Sed non recte, vt partim ex dictis liquet, partim ex sequentibus manifestius fieri.

Etenim tertio nō obscure scriptura pluribus in locis indicat, adorationem quandoque sine procumbentis gestu, sola genuum, aut capitis inflexione, etiam àstantibus fuisse peractam. Genesis 24. v. 26. Seruus Abrahæ inclinavit se, & adorauit Dominum. Genesis 33. Ancilla Iacob, & filii earum incuruati sunt. Accedit quoq; Lia cù pueris suis, & cum similiter adorasset, extremi Ioseph & Rachel adorauerunt. Genesis 37. v. 7. Putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi consurgere manipulum meum, & stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum. Exodi 12. v. 27. Incuruatus populus adorauit. 3. Regum 1. v. 16. Inclinavit se Bethsabee, & adorauit Regem. 3. Regum 8. v. 54. Salomon adorans Dominum, virumq; genu in terram fixit, & manus expandit in calum. 4. Regum 1. v. 13. Princeps quinquagenarius curuauit genua contra Eliam.

Item 4. Regum 5. v. 8. ait Naaman: Quando ingredietur Dominus meus templū Remmon, ut adoret, & illo innidente (non vtiq; prostrato) super manū meam, si adorauerit in templo Remmon, adorante eo, in eodem loco &c. 2. Paralipomenon 29. vers. 30. Leuitæ Deum incuruato genu adorauerunt. Esther 3. v. 2. Cuncti seruū Regis flectebant genua, & adorabant Aman, &c. Iohannes Mardechæus non flectebat genu, neq; adorabat

eum. 1. Esdræ 9. v. 5. In sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, & seiso pallio & tunica, curuauit genua mea, & expandi manus meas ad Dominum. Daniel c. 6. v. 10. Contra Hierusalem flectebat genua sua, & adorabat tribus temporibus in die. Marci 15. v. 19. Ponentes genua adorabant eum.

Huc spectat illud Isaïæ 45. vers. 29. Mibi curuabitur omne genu. Et quod 3. Regum 19. v. 18. dicitur: Derelinquam mihi in Israël septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal. Et illud Philipp. 2. v. 10. In nomine IESV omne genu flectatur.

Quem adorationis modum refert etiam Sanctus Thomas hic q. 84. a. 2. ad 2. Eundem tradit Benedictus Pererius to. 4. in Genesim c. 33. n. 2. addens etiam istum, qui ad præcedentem reuocari potest, & siebat per incurvationem corporis, declinando scilicet caput, cum medica corporis demissione. Et utriq; adstipulatur præsens inter homines consuetudo.

15 Quartus adorationis modus siebat per oscula impressa ei, qui adorabatur, præcipue secundum genua. De qua re Plinius l. 11. c. 45. Hominis genibus, inquit, quædam religio inest, obseruatione gentium. Hec supplices attingunt: adhac manus tendunt; hæc ut aras adorant &c. qui ritus etiam hodie apud quasdam nationes cernitur.

Huc pertinet illud psalmi 2. vers. 12. iuxta lectionem hebraicam, Oculamini filium, id est, adorate; pro quo nos legimus: Apprehendite disciplinam; nempe filij Dei, quod proinde eundem sensum reddit. Et Exodij 18. v. 7. Moyses egressus in occursum cognati sui, adorauit, & osculatus est eum. Taceo oris, menti, manus, pedis, vestis, & postis oscula, quæ itidem ad quandam adorationis speciem veteri more pertinuisse, fuse probant Lipsius 2. Electorum cap. 23. & Barbaranus loc. cit.

16 Quamquam oris osculum non tam adorationis, quam amoris signum videtur. Vnde Macarius in VII. synodo epistola synodali ad Imperatorem actione 7. referens illud Matthæi 13. & Lucæ 15. de Pharisæis amantibus primos recubitus in conuiujs, & salutationes in foro: Certum est, inquit, ab ore pudi, id est, salutationem, hoc loco a Domino appellari oculum terræ, filios videlicet Heth. 2. Regum 18. v. 21. Adorauit Chusus Iacob, & cucurrit. 2. Regum 2. v. 19. Salomon Rex surrexit in occursum matris, adorauit eam. Judith 10. v. 20. Adorauit eum (Holofernem) pofernem se super terram.

17 Quinto etiam capitinis detectio, cum debita animi submissione facta, non incongrue adorationi tribui potest. Nam cum pileus sit libertatis insigne, velut erga alterum seruitutem profiteatur ille, qui ipsi pileum ponit; quamquam fateor, non semper honoriam hanc retectionem capitnis adorationis rationem habere; sed quandoque simplicis honoris, pro ratione circumstantiarum: quod tamen nihil obstat, quo minus iuxta alias circumstantias, etiam pro adorationis nota habeatur, vt supra n. 10. indicauimus.

Recte Pererius tom. 3. in Genes. cap. 23. numero 25. & cap. 17. numero 7. Scire conuenit, hebraum sahah, quod latine redditur adoro, indifferenter

& in uniuersum significare reverentiam & honorem, qui per exteriorem corporis motum, hoc est, inclinationem capitis & pectoris, vel retectionem capitis, vel proibitum in genua, aut in terram exhibetur cuicunque persona excellenti dignitatibus, aut potestate, vel humana, vel Angelica, vel divine. Vasquez itidem 1. de ador. n. 371. & 387. nudationem capitis vocat notationem adorationis.

Idem significat Adrianus Epistola ad Constantiun & Irenen, dum ait: Qualis vero iste est adorationis honor? Profecto non alius, quam is, quo nos peccatores quoq; invicem prosequimur, salutantes nos interna per honorationem & dilectionem. Et Anastasius Episcopus Theopoleos in VII. synodo actione 4. generatim ait: Adorationem esse honoris alicui (cum submissione) exhibiti veluti emphasm.

Consentientis his ceteri Theologici cum S. Thomas hoc loco, qui nullo certo motu ac gestu corporis adorationem circumscribunt: cum quibus proinde fatendum, omnem illum corporis motum seu gestum esse sufficientem adorationis notam, quæ iuxta receptum patrum seu gentis aliquius morem, ad illam animi submissionem, adorationis propriam, significandam idoneam est. Cuius ratio est; quia ut dictum, cum gestus ille seu nota submissionis ex institutione humana dependeat, fieri potest, vt tum apud diuersas nationes & populos, tum etiam diuerso tempore, apud easdem, diuersissime varietur; ipsa interim adorationis ratione ubiq; eadem existente.

Quæritur secundo, cuinam personæ vel rei iure exhiberi possit adoratio.

Respondeo ex dictis quæsito præcedenti, certum esse, iure ac legitime exhiberi, I. Deo vero. II. Christo homini, qui & ipse Deus est. III. Angelis; non autem diabolo, propter perpetuam in malo obstatonem, & eam, quam cum hominibus habet implacabile inimicitiam, vt ex communione & certa docet S. Thomas 2.2. q. 103. art. 2. ad 2. IV. Hominibus viuentibus, tum sacris, quæ tales in quibus etiam numerandi sacro oleo vnde Reges, & Prophetæ, in specie David, Elias, & Elieæ; tum alijs; in quibus habemus Iacob, Esau, Ioseph, vt superiorius à n. 11. ex scripturis retulimus.

Quibus addo ista, Genesis 23. v. 7. Resurrexit Abraham, & adorauit populum terræ, filios videlicet Heth. 2. Regum 18. v. 21. Adorauit Chusus Iacob, & cucurrit. 2. Regum 2. v. 19. Salomon Rex surrexit in occursum matris, adorauit eam. Judith 10. v. 20. Adorauit eum (Holofernem) pofernem se super terram.

V. Hominibus sanctis demortuis, seu potius animabus defunctoru, vt Samuelis iuxta veriore explicationem 1. Reg. 28. VI. deniq; etiæ rebus inanimatis adoratione recte tribuitur: tum sacris, iuxta illud psal. 89. v. 5. Adorate scabellum pedum eius, tum etiam prophani, vt purpuræ Regis; quod multis testimonij ex iure ciuili, probat Brissonius loc. cit. & passim testantur SS. Patres.

Quod si contra hæc, quandoq; aliqui adorationem recusarunt, aut per accidens fecerunt; quia loco & modo inopportuno postulata, vt de Mardochæo quidam sentiunt; vel diuinam creatura tribui noluerunt, vt de Paulo & Barnaba constat Act. 14. & de eodem Mardochæo docent

S. Thomas hic q. 84. a. 1. Lyranus Esther cap. 3. & Pererius in Genesin tom. 3. cap. 17. num. 7. ex communi. Vel denique ex submissione aut benevolentia affectu a se remouerunt; in quibus Angelus respectu Ioannis Apocalypsis 19. Petrus respectu Cornelij Act. 10. vt ex veriori docent Vasquez & Pererius loc. cit. & rursum cap. 23. Genes. num. 25.

Optime hac de re S. Thomas cit. q. 84. a. 1. ad 1. secundum reverentiam, quæ creatura excellenti debetur, Nathan adorauit David: secundum autem reverentiam, quæ debetur Deo, Mardochæus noluit adorare Aman, timens ne honorem Dei transferret ad hominem, ut dicitur Esther 13. Et similiter secundum reverentiam debitam creatura excellenti, Abraham adorauit Angelos; Et etiam Ioseph, ut legitur Ioseph 5. Quamus posse intelligi, quod adorauerint adoratione latræ Deum, qui in persona Angeli apparebat & loquebatur. secundum autem reverentiam, quæ debetur Deo, prohibitus est Iohannes Angelum adorare, Apocal. vlt. Tum ad offendendum dignitatem hominis, quam adeptus est per Christum, ut Angelus aequaliter; Vnde ibi subditur: Conseruus tuus sum & fratribus tuorum: tum etiam ad excludendum idolatria occasionem; unde subditur: Deum adora.

Fatetur tamen interim, adoratio nomen per antonomasiam & excellentiam ita non unquam accipi, ut adoratione latræ soli Deo debitam significet, adeoque soli Deo tribuatur. In quem sensum Hieronymus contra Vigilantium. Quis, inquit, O insani caput, aliquando Martyres adorauit? quis hominem putauit Deum? Qui tamen apologia aduersis Russinum: Protinus, inquit, concito gradu Bethlehem meam reverens sum ubi adoravi præfere & incunabula Salvatoris,

Eundem modū loquendi usurpant non unquam alii Patres, vt Athanasius serm. 3. cōtra Arrianos, Ambrosius in cap. 1. ad Rom. Augustinus lib. de vera & falsa religione c. 55. Leo serm. 2. de Nativitate, Epiphanius de hæref. c. 9. Fulgentius lib. ad Donat. c. 4. Damascenus 1. 4. fidei c. 3. Ionas Aurelianensis lib. 1. de adorat. & ipsum Concilium Ephesinum tom. 6. cap. 1. Eodem respicit vulgare carmen.

Effigiem Christi, dum transis, semper honora;

Non tamen effigiem, sed quem designat, adora:

Nisi malis, adorationem hic vulgariter orationem significare.

Sed & scriptura subinde eidem loquendi modo fauet. Ut Deuteronom. 6. v. 13. & Matthæi 4. v. 10. dicitur: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies; prout etiam intellexerunt Valentia hic q. 3. pun. 1. & Vasquez l. 1. de adorat. n. 153. licet aliter intelligat Pererius tom. 3. in Genesin cap. 23. n. 25. cum Augustino q. 61. in Genes. Huic similis est etiam locus ille 1. Tim. 1. v. 17. soli Deo honor & gloria.

Imo etiā prophani Scriptores non unquam ita loquuti videntur. Lampridius in Alexandre Imperatore: Ipse adorari se vetuit; cū iam capisset Helogabalus adorari more Persarum. Eutropius lib. 9. de Diocletiano: Adorari se iubet; cū ante eū cuncti salutarentur. Quod explicans quasi Dio lib. penult. Primus Cæsar (Caligula) se adorari instituit ut Deū.

Quod & de Diocletiano referūt Aurelius Victor par. 2. n. 39. & Cassiodorus in Chronico n. 1040.

Vnde Pererius tom. 4. in Genes. c. 32. num. 2. scribit: Latinum verbum adorandi fere non est in usu, neque apud Theologos, neque in vulgari Christianorum sermone, nisi in veri filiusque Dei cultu.

Sed hæc nihil obstant, quod minus iuxta receptissimam phrasim scripturæ superius commemoratam, iuxta frequentissimum Patrum etiam latinorum, (vt inferius magis patebit) ac prophetariorum scriptorum, nec infrequentē etiā Theologorum usum, iuxta vim ac notionē nominis, iuxta ipsissimam adorationis essentiā, fateamur, atq; ita etiam cum videbitur, loquamur, vere ac proprie etiā alia prater Deum adorari, de quibus superius dictum: Niſi quis contendere velit, solum quoq; Deum bonum; solum Patrem, ac Magistrum vocandum esse; soli illi, (non alijs) gloriam & honorē habendum; quod nemo dixerit.